REQUERIMENTO Nº 10/2004
(Sr.  ENIO BACCI)

Requer a realização da IX CARAVANA
NACIONAL DE DIREITOS HUMANOS SOBRE O
TEMA: SAÚDE.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais requeiro a Vossa Excelência, ouvido o
Plenário desta Comissão, que seja  instituída e realizada a IX CARAVANA
NACIONAL DE DIREITOS HUMANOS SOBRE O TEMA: SAÚDE para visita nas
principais capitais do País, para discutir e colher informações sobre a situação dos
hospitais públicos, credenciados pelo Sistema Único de Saúde – SUS.

JUSTIFICATIVA

A Comissão de Direitos Humanos vem recebendo, em escala crescente,
diversas denúncias sobre as más condições dos hospitais públicos do País,
subvencionados pela verba do SUS.  Inúmeros depoimentos  revelam  a falta de
medicamentos, profissionais e aparelhos hospitalares.

Em recente visita ao hospital de Base em Brasília, quando buscávamos
colher informações sobre os reais motivos que levaram aquela instituição médica
a apresentar um quadro de decadência dos seus serviços, pude concluir que boa
parte dos problemas poderiam ser resolvidos, se houvesse melhor sintonia entre o
governo federal e local.

A referida Caravana é uma tentativa  de colocar a Comissão de Direitos
Humanos como  mediadora nas relações e nos obstáculos burocráticos  entre o
SUS e os hospitais públicos credenciados, buscando apoio as demandas
logísticas dos hospitais junto aos órgãos competentes, em nível federal e estadual.

Além disto, terá um papel importante em promover orientação jurídica e
institucional ao cidadão,  quando o Estado não lhe garantir as condições de
atendimento e tratamento médico, conforme preceituado na Constituição Federal.

Sala das Sessões,     25    de março  de 2004

           Deputado ENIO BACCI-PDT/RS